
 diário oficial Nº 34.774  229 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no uso 
de suas atribuições legais, resolve tornar sem efeito a matéria de nº 731800 
publicada no Diário Oficial nº 34.773 de 23 de novembro de 2021, referente 
ao 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 40/2018, por ter saído em duplicidade.
Belém/PA, 23 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 731961
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2020
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 42 (quarenta 
e dois) meses, a contar da data de assinatura do Contrato em referência.
Data de Assinatura: 22.11.2021.
Contratada: Kroma Comercializadora de Energia Ltda, CNPJ: 
10.202.852/0001-15.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 732398
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 21/2021
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 (cinco) servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$ 92.757,43 (noventa e dois mil e setecentos e cinquenta e 
sete reais e quarenta e três centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 22.11.2021.
Cedente: Município de São Francisco do Pará, CNPJ: 05.125.992/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 732401

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 767192/2021
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2021-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras de Arte Especiais, para Implantação de Dois Viadutos Locali-
zados nas Interseções da Rodovia BR-316 com a Avenida Independência e 
com a Rodovia Pa-483 – Alça viária, no Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA:
CONSÓRCIO OBRAS INTEGRADAS (PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA e 
COPEM CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A), 
vencedoras da Concorrência Pública Nacional Nº 02/2021, pelo cri-
tério de menor preço, no total de R$ 33.797.389,45 (Trinta e três 
milhões, setecentos e noventa e sete mil, trezentos e oitenta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos).
Belém- PA, 23 de novembro de 2021.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 732519
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049, de 29 de abril de 2020,

RESOLVE:
1 - Designar como PREGOEIRAS responsáveis pela operacionalização da 
modalidade licitatória Pregão, na forma Eletrônica, no âmbito desta autar-
quia, as servidoras CAMILA CARDOSO CARDIAS, matrícula n.º 5921379/2, 
e ÁGATHA DIAS FERREIRA ARAÚJO, matrícula n.º 5948270/2, para exer-
cerem as seguintes atribuições:
1. a) Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
2. b) Conduzir a sessão pública;
3. c) Receber propostas e lances;
4. d) Proceder à análise das credenciais dos representantes dos licitantes, 
bem como da aceitabilidade e classificação das propostas e lances;
5. e) Receber e analisar documentos de habilitação;
6. f) Processar e instruir os recursos interpostos;
7. g) Ato de adjudicação do objetivo vencedor;
8. h) Demais atos pertinentes ao procedimento.
2 - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a equipe de 
apoio necessária a subsidiar e prestar assistência às pregoeiras indicadas:
1 – ISABELA TAVARES DE BARROS, Matrícula n.º 5945837
2 – YURI MORHY DE MENDONÇA, Matrícula n.º 5960458
3 – JOÃO RENATO AGUIAR, Matrícula n.º 5945676/3
3 - Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior deliberação.
4 - Revogam-se as disposições em contrário.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral da AGTRAN/PA

Protocolo: 731982
PORTARIA N.º 005 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 2.168 de 10/03/2010 
alterado pelo Decreto Estadual n.º 856 de 24/06/2020, que institui o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências.
RESOLVE:
I – Alterar a PORTARIA n.º 003 de 14 de outubro de 2021, publicada no 
DOE n.º 34.739 de 19 de outubro de 2021; e
II – Incluir servidor na COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integra-
da pelos servidores abaixo descritos, para desempenharem as funções de 
operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Coorde-
nador, que passa a ser: 

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF

AUTORIDADE HOMOLO-
GADORA

EDUARDO DE CASTRO 
RIBEIRO JÚNIOR 8022240 105.308.862-00

HOMOLOGADOR SUBS-
TITUTO

CLÉLIA MARIA MELO E 
SILVA ANDRADE 5189268/4 042.079.802-10

COORDENADOR ÁGATHA DIAS FERREIRA 
ARAÚJO 5948270/2 004.827.542-57

COORDENADOR LUANA DA COSTA DOS 
SANTOS 5946112/2 014.339.952/2

COORDENADOR CAMILA CARDOSO 
CARDIAS 5921379/2 011.805.832-05

II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 731987
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 006/2021- GAB/AGTRAN
Prazo para aplicação (em dias): 60 dias
Prazo para prestação de contas (em dias): 15 dias
Nome da Servidora: Márcia Adriane Souza Athayde
Cargo: Coordenadora Administrativa
Matrícula: 5962664
Recursos:
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.96 – SUP. DE FUNDOS PESSOA JURÍDI-
CA; 3.3.90.30.96 – SUP. DE FUNDOS MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos do Tesouro do Estado
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 732000


